
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000204 /PT del 03/03/2020 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Moroni Matteo                       AT2020020400000 

Autore: Montagnini Antonella - Ufficio Viabilità e Mobilità - 02 91004.400 - viabilita @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__5____ fascicolo_____106_____ anno____2017______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N° 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI ASCENSORI INSTALLATI NEGLI IMMOBILI 
COMUNALI - ANNO 2020 - ALL'AGENZIA DELLA TUTELA DELLA SALUTE (ATS) 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - SMART CIG: Z7D2C32920 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che con l’entrata in vigore del D.P.R. n. 214 del 5 ottobre 2010 Regolamento recante 
norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE, tutti gli impianti di ascensore e montacarichi a 
servizio permanente degli edifici devono essere sottoposti, oltre al collaudo e alla regolare 
manutenzione, alle verifiche periodiche con cadenza biennale, nonché alle eventuali verifiche 
straordinarie qualora l’esito delle periodiche non sia favorevole; 

Considerato che per le verifiche è necessario ricorrere a soggetti abilitati, individuati nei tecnici 
laureati in ingegneria muniti di certificato di abilitazione rilasciato dall’Arpa, ovvero nei servizi 
dell’Azienda Territoriale Sanitaria locale se disponibili; 

Evidenziato che per l’anno 2020 è necessario provvedere alla verifica ordinaria dei seguenti 16 
impianti: 

• Ascensore presso lo stabile di via Grandi, 25 

• Ascensori presso lo stabile via Tobagi, 11 e 17 

• Ascensore presso lo stabile di via Tripoli, 34 

• Ascensore presso lo stabile di via Via C. Riboldi, 11 

• Ascensore presso lo stabile di via Montale,2 

• Ascensore presso lo stabile di via Fermi, 13 

• Ascensore presso il Palazzo Comunale di via Grandi, 15 

• Ascensore presso il Centro culturale di Piazza Divina Commedia, 3 

• Ascensore presso la Biblioteca di Piazza della Divina Commedia, 5 

• Ascensore presso la scuola elementare di via IV Novembre, 49 

• Ascensore presso la scuola elementare di via Trieste,99 

• Ascensore presso scuola elementare di Via Mascagni, 12 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000204 /PT del 03/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• Ascensore presso la scuola media di Via U. La Malfa, 7 

• Ascensore presso  la ex biblioteca via Valassina, 1 

• Ascensore via Mazzini presso il Cimitero di Palazzolo Milanese 

Considerato che, in base alle esigenze degli anni precedenti per analogo servizio ed in base a 
consultazione informale del mercato, con verifica dei tariffari pubblicati per le suddette prestazioni 
presenti sul mercato, consultabili tramite normale accesso ai siti internet, ha stimato l’importo della 
prestazione per un valore di circa € 1.900,00 oltre IVA, per la quale è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 e 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo è inferiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999, è stata verificata l’assenza di 

Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARCA di 
Regione Lombardia dove rinvenire la fornitura in oggetto, pertanto non sussistono prezzi di 
riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia di fornitura in oggetto; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n° 145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
forniture di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo del servizio in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare il servizio di verifica 
periodica biennale degli ascensori a servizio di 14 edifici comunali; 

- l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisto del servizio di verifica ordinaria biennale di 
cui al D.P.R. n. 214 del 5 ottobre 2010;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016;  

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 per i servizi con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 
- per le caratteristiche e l’importo del servizio non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fideiussoria (art.93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000204 /PT del 03/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il sottoscritto Rup Arch. Matteo Moroni ha identificato la procedura con Smart CIG: 
Z7D2C32920 

Dato atto che il sottoscritto RUP al fine di assicurare il rispetto dei principi e delle regole di 
concorrenza di cui all’articolo 30, comma 1, e 42 dello D.Lgs. 50 del 2016, ha svolto un’indagine di 
mercato informale per identificare le disponibilità presenti sul mercato più soddisfacenti al 
fabbisogno e la platea dei potenziali affidatari, ritenendo opportuno avvalersi preferibilmente del 
servizio offerto dall’ATS territorialmente competente, in quanto ammesso dalla specifica norma 
tecnica di riferimento del servizio; 
Considerato che:  

- in data 21/01/2020 con nota prot. n° 4205, è stata chiesta all’ ATS Città Metropolitana di Milano, 
con sede in Viale Spagliardi, 19 a Parabiago (Mi) - C.F./P.I. 09320520969, la propria disponibilità 
ad effettuare il servizio di verifiche periodiche biennali, nonché il tariffario relativo all’anno 2020; 

- con nostro prot. n° 11516 del 22/02/2020, l’ATS ha comunicato il tariffario del servizio, pubblicato 
online sul pertinente sito, pari ad €. 117,33 oltre IVA per impianti con fermate fino a 5 piani; ogni 
fermata in più € 12,35 oltre IVA;  

- n. 14 degli impianti citati con necessità di verifica sono inferiori a 5 fermate; l’edificio residenziale 
di via Tripoli. 34  è riferito a n.1 ascensore con n. 6 fermate; l’edificio residenziale di via Montale, 
13 è riferito a n. 1 ascensore con n. 8 fermate;  pertanto in base al tariffario ATS, l’intero importo 
del servizio ammonta a €. 1.926,68 oltre I.V.A. 22%, pari ad € 423,86 per un totale di € 2.350,54; 

Visto il riscontro di regolarità contributiva dell’ATS, acquisito tramite DURC on line, scadenza 
validità 02/03/2020, evidenziando che trattasi di prestazioni sanitarie pubbliche richieste da terzi 
per prevenzione e sicurezza degli ambienti; 

Evidenziato che l’affidatario resta obbligato ad osservare le misure contenute nel codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

- si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – gli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 
62/2013; 

- si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le 
previsioni del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano” 
disponibile sul sito istituzionale sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali; 

- la violazione derivante dai predetti codici di comportamento costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 

Evidenziato altresì che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32, comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e delle già citate Linee 
Guida n. 4/2016 di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i 
suddetti controlli sono effettuati positivamente;  

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
− n° 71 del 10.12.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP ed il Bilancio 

di Previsione 2020-2022; 

− n.1 del 09.01.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il "PEG - PARTE 
FINANZIARIA" per il triennio 2020/2022; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000204 /PT del 03/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Vista la direttiva di gestione per i titolari di posizione organizzativa del 13/01/2020 prot. n° 2252, 
che demanda al titolare della posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture Pubbliche – 
Viabilità e Mobilità - Manutenzioni”, l’adozione delle determinazioni rientrati nell’ambito di 
competenza delle strutture assegnate; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n° 267/00; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, 
il servizio di verifica periodica biennale degli ascensori a servizio di 14 edifici comunali citati 
nelle premesse per l’anno 2020 all’ATS Città Metropolitana di Milano con sede in Viale 
Spagliardi, 19 a Parabiago (Mi) – C.F./P.I. 09320520969, secondo il tariffario dell’ATS stessa 
per un importo complessivo di euro € 2.350,54; (I.V.A. 22% compresa); 

2. Di impegnare la spesa come riportato nella tabella seguente:  

importo 

(IVA compresa) 
bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. 

finanziario Cap. PEG 

Euro 429,42 2020 1 4 2 U.1.03.02.09.008 4238/266 
scuole.elem. 

Euro 143,14 2020 1 4 2 U.1.03.02.09.008 4339/266 
scuole medie 

Euro 715,71 2020 1 1 6 U.1.03.02.09.008 1838/266 
patrim. indisp. 

Euro 1.062,26 2020 1 1 5 U.1.03.02.09.008 1538/254 
patrim. residenz. 

dando atto che con il presente provvedimento l’esigibilità dell’obbligazione ha scadenza entro il 
31/12/2020; 

3. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che il sottoscritto 
Rup Matteo Moroni ha acquisito il seguente Smart CIG: Z7D2C32920; 

4. Di procedere all’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1, 
comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 del 
d.lgs. 33/2013 nonché la trasmissione all’affidatario della presente determinazione, unitamente 
alla comunicazione dell’impegno, ed al Patto di integrità; 

5. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel 
rispetto della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge 
n° 136/2010; 

6. Di demandare la liquidazione del corrispettivo dovuto al RUP, previa presentazione della 
relativa fattura elettronica in esito alla fornitura acquisita ed in esito all’espletamento dei 
controlli di regolarità del fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n° 50/2016; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000204 /PT del 03/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) nota prot. n° 4205 del 21/01/2020 

2) comunicazione prot. n° 11516 del 22/02/2020 

PADERNO DUGNANO, 03/03/2020 
Il funzionario 
Moroni Matteo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 204 /PT del 03/03/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 05/03/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 204 /PT del 03/03/2020

Reg. pubbl. n. 443

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 12/03/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/03/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






